

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 4 và kế hoạch tháng 5 năm 2021

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a. Nông nghiệp

- Về trồng trọt: Tính đến ngày 15/4/2021, cây lúa gieo cấy 25.784,8 ha, bằng 98,80% cùng kỳ năm trước; cơ cấu chủ yếu các loại giống lúa ngắn ngày và cực ngắn như: HN6, Đài Thơm 8, Bắc Thơm 7, An Sinh 1399, Khang Dân 18, HC95, Bắc Thịnh, Thiên Ưu 8... Cây ngô gieo trồng 3.254 ha, bằng 114,44% cùng kỳ năm trước; khoai lang 1.162 ha, bằng 83,83%; sắn 10.750 ha, bằng 105,74%; lạc 2.973 ha, bằng 101,75%; rau các loại 3.674 ha, bằng 109,12%; đậu các loại 615 ha, bằng 113,68%; cây ớt cay 399 ha, bằng 102,68%... Sản lượng một số loại cây trồng đã thu hoạch: Ngô 2.485 tấn, bằng 56,41% cùng kỳ năm trước; Rau các loại 28.985 tấn, bằng 103,48%; cây ớt cay 1.086 tấn, bằng 80,44%... Nhìn chung vụ Đông Xuân năm nay các đối tượng gây hại trên cây hàng năm không đáng kể, đặc biệt chuột và ốc bươu vàng gây hại rất thấp so với mọi năm¹.

- Về chăn nuôi:

Ước tính đến 30/4/2021, đàn trâu có 21.700 con, giảm 2,69% so với cùng thời điểm năm 2020; đàn bò có 55.258 con, giảm 1,68%; đàn lợn thịt có 133.320 con, tăng 49,60%; đàn gia cầm có 3.645 nghìn con, tăng 15,71%; trong đó: đàn gà 2.890 nghìn con, tăng 14,23%.

¹ Trên cây lúa: chuột, diện tích gây hại 311 ha, tỷ lệ hại phổ biến 5-10%; bệnh khô vằn, diện tích nhiễm 1.357 ha, trong đó nhiễm nặng 105 ha, tỷ lệ bệnh phổ biến 15-20%, nơi cao 30-45%; bệnh đốm nâu, diện tích nhiễm 467 ha, tỷ lệ bệnh phổ biến 5-10%, nơi cao 30-45%; rầy các loại bắt đầu gây hại một số vùng, diện tích nhiễm 15 ha, mật độ phổ biến 700-900 con/m², nơi cao 1.500 con/m². Ngoài ra, bệnh vàng lá di động gây hại cục bộ; bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn gây hại nhẹ vài nơi, sâu cuốn lá nhỏ... phát sinh rải rác.

Trên cây ngô: sâu keo mùa Thu, diện tích nhiễm 165,5 ha, mật độ sâu phổ biến 2-5 con/m², nơi cao 10-15 con/m².

Trên cây sắn: bệnh khảm lá virus gây hại trên những diện tích sắn mới trồng sử dụng giống tự để lại ở các vùng bị bệnh năm trước, diện tích nhiễm 180 ha, trong đó nhiễm nặng 30 ha, tỷ lệ bệnh phổ biến 7-10%, nơi cao 50%, cục bộ có nơi 70-100%.

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 4 ước tính đạt 3.877 tấn, tăng 29,15% so với cùng kỳ năm trước². Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước tính đạt 15.662 tấn, tăng 34,59% so với cùng kỳ năm trước³.

Từ đầu năm đến 12/4/2021, dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 110 hộ, 46 thôn, 32 xã, thị trấn của 06 huyện, thị xã (Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, Cam Lộ và Thị xã Quảng Trị); tổng số lợn đã tiêu hủy 1.223 con. Đến nay, trên địa bàn tỉnh còn 14 xã có gia súc mắc bệnh chưa qua 21 ngày.

Ngoài ra, dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tiếp tục xảy ra và có xu hướng lan rộng. Đến ngày 15/4/2021, có 311 hộ ở 91 thôn tại 30 xã có gia súc mắc bệnh; có 14 con phải tiêu hủy.

b. Lâm nghiệp

Diện tích rừng trồng mới tập trung tháng 4 ước tính đạt 144 ha, tăng 22,03% so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán 56 nghìn cây; sản lượng gỗ khai thác 86.520 m³, tăng 13,92%; sản lượng củi khai thác 7.539 ster, tăng 1,41%. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, diện tích rừng trồng mới tập trung ước tính đạt 1.060 ha, tăng 1,24% so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán 761 nghìn cây, tăng 9,50%; sản lượng gỗ khai thác 338.710 m³, tăng 6,53%; sản lượng củi khai thác 31.778 ster, tăng 0,61%.

Trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng. Công tác kiểm soát vi phạm lâm luật được tăng cường, Nhìn chung, các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp trên địa bàn đã được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định. Từ đầu năm đến nay, đã phát hiện 33 vụ vi phạm; xử lý vi phạm 23 vụ; tịch thu 31,6 m³ gỗ.

c. Thủy sản

Tổng sản lượng thủy sản tháng 4 ước tính đạt 2.964 tấn, tăng 0,95% so với cùng kỳ năm trước⁴; trong đó sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 653 tấn, tăng 0,31% so với cùng kỳ năm trước⁵; sản lượng thủy sản khai thác ước tính đạt 2.311 tấn, tăng 1,14% so với cùng kỳ năm trước⁶. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng sản lượng thủy sản ước tính đạt 12.503 tấn, tăng 0,93% so với cùng kỳ năm trước⁷; trong đó sản lượng thủy sản nuôi trồng ước tính đạt 2.230 tấn, tăng 0,95% so với cùng kỳ năm trước⁸; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 10.273 tấn, tăng 0,92% so với cùng kỳ năm trước⁹.

² Trong đó: thịt trâu hơi 83 tấn, giảm 3,49%; thịt bò hơi 244 tấn, giảm 0,41%; thịt lợn hơi 2.310 tấn, tăng 42,59%; thịt gia cầm hơi 1.240 tấn, tăng 17,98%; sản lượng trứng gia cầm 4.150 nghìn quả, tăng 8,19%

³ Trong đó: thịt trâu hơi 339 tấn, giảm 1,45%; thịt bò hơi 995 tấn, tăng 0,51%; thịt lợn hơi 9.460 tấn, tăng 58,17%; thịt gia cầm hơi 4.868 tấn, tăng 12,63%; sản lượng trứng gia cầm 16.130 nghìn quả, tăng 4,03%.

⁴ Trong đó: cá 1.752 tấn, tăng 1,51%; tôm 566 tấn, tăng 0,18%; thủy sản khác 646 tấn, tăng 0,16%

⁵ Trong đó: cá 139 tấn, tăng 0,72%; tôm 514 tấn, tăng 0,19%.

⁶ Trong đó: cá 1.613 tấn, tăng 1,57%; thủy sản khác 646 tấn, tăng 0,16%

⁷ Trong đó: cá 8.321 tấn, tăng 1,54%; tôm 1.062 tấn, giảm 1,30%; thủy sản khác 3.120 tấn, tăng 0,10%

⁸ Trong đó: cá 1.284 tấn, bằng cùng kỳ năm trước; tôm 946 tấn, tăng 2,27%

⁹ Trong đó: cá 7.037 tấn, tăng 1,82%; thủy sản khác 3.120 tấn, tăng 0,10%

1.2. Công nghiệp

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 ước tính tăng 7,74% so với tháng trước và tăng 10,28% so với cùng kỳ năm trước¹⁰. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tính tăng 8,46% so với cùng kỳ năm trước (cùng kỳ năm trước tăng 5,67%)¹¹.

- Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong 4 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ năm trước tăng cao: bia lon tăng 119,46%; ván ép tăng 59,70%; dầu nhựa thông tăng 36,33%; điện sản xuất tăng 27,98%; lốp dùng cho xe máy, xe đạp tăng 25,96%; tấm lợp proximăng tăng 19,41%; nước hoa quả, tăng lực tăng 14,68%... Một số sản phẩm tăng thấp: xi măng tăng 11,92%; đá xây dựng tăng 9,11%; tinh bột sắn tăng 6,06%; com lê, quần áo tăng 5,52%; phân hóa học tăng 2,79%; gỗ cưa hoặc xẻ tăng 0,23%... Một số sản phẩm giảm: gạch khối bằng bê tông giảm 0,85%; thủy hải sản chế biến giảm 0,89%; nước máy giảm 3,20%; gạch xây dựng bằng đất sét nung giảm 5,86%; điện thương phẩm giảm 6,45%; săm dùng cho xe máy, xe đạp giảm 10,08%; dăm gỗ giảm 17,65%...

1.3. Thương mại - Dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4 ước tính đạt 2.685,43 tỷ đồng, tăng 3,36% so với tháng trước và tăng 39,69% so với cùng kỳ năm trước¹². Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính đạt 11.032,40 tỷ đồng, tăng 14,19% so với cùng kỳ năm trước, nếu loại trừ yếu tố giá tăng 12,56%¹³.

- Thời gian này thời tiết hết sức thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh; tháng này cũng là mùa xây dựng, các công trình của các tổ chức và cá nhân cũng được khởi công; trong tháng có nhiều hoạt động Lễ hội, du lịch nội địa được khởi động trở lại...

¹⁰ Trong đó: ngành khai khoáng tăng 11,89% và tăng 5,10%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,47% và tăng 10,38%; sản xuất và phân phối điện tăng 11,38% và tăng 13,58%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 9,46% và giảm 2,73%.

¹¹ Trong đó: ngành khai khoáng tăng 1,36% (cùng kỳ năm trước tăng 17,46%); công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,35% (cùng kỳ năm trước tăng 5,15%); sản xuất và phân phối điện tăng 13,07% (cùng kỳ năm trước tăng 4,51%); cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 1,18% (cùng kỳ năm trước tăng 1,47%).

¹² Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa 2.336,35 tỷ đồng, tăng 2,67% và tăng 30,53%; doanh thu lưu trú và ăn uống 244,04 tỷ đồng, tăng 7,18% và tăng 183,15%; doanh thu du lịch lữ hành 0,36 tỷ đồng (tháng trước và cùng kỳ năm trước không phát sinh doanh thu); doanh thu dịch vụ khác 104,68 tỷ đồng, tăng 10,33% và tăng 125,78%.

¹³ Xét theo ngành hoạt động, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước tính đạt 9.677,95 đồng, chiếm 87,72% tổng mức và tăng 12,60% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước tính đạt 939,58 tỷ đồng, chiếm 8,52% tổng mức và tăng 28,59% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: doanh thu dịch vụ lưu trú 17,36 tỷ đồng, giảm 0,32%; doanh thu dịch vụ ăn uống 922,22 tỷ đồng, tăng 29,29%; Doanh thu du lịch lữ hành ước tính đạt 0,36 tỷ đồng, giảm 84,91% so với cùng kỳ năm trước. Du lịch lữ hành của Quảng Trị mới tái khởi động lại trong tháng Tư, doanh thu không lớn nhưng hy vọng mùa du lịch năm nay sẽ mang lại kết quả khả quan; Doanh thu dịch vụ khác ước tính đạt 414,51 tỷ đồng, chiếm 3,76% tổng mức và tăng 24,22% so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa hết sức sôi động. Ước tính số lượt hành khách vận chuyển tháng 4/2021 tăng 45,69% so với cùng kỳ năm trước, số lượt hành khách luân chuyển tăng 27,42%; khối lượng hàng hóa vận chuyển tăng 19,53%, khối lượng hàng hóa luân chuyển tăng 13,49%. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, số lượt hành khách vận chuyển tăng 13,72% so với cùng kỳ năm trước, số lượt hành khách luân chuyển tăng 21,12%; khối lượng hàng hóa vận chuyển tăng 5,30%, khối lượng hàng hóa luân chuyển tăng 7,81%¹⁴.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng Tư giảm 0,06% so với tháng trước, tăng 1,29% so với tháng 12 năm trước và tăng 3,32% so với cùng kỳ năm trước¹⁵. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 4 tháng đầu năm 2021 tăng 1,45% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ số giá vàng tháng Tư giảm 0,90% so với tháng trước, tăng 0,25% so với tháng 12 năm trước và tăng 15,49% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá vàng bình quân 4 tháng đầu năm 2021 tăng 23,27% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ số giá đô la Mỹ tháng Tư tăng 0,15% so với tháng trước, giảm 0,28% so với tháng 12 năm trước và giảm 1,83% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 4 tháng đầu năm 2021 giảm 1,45% so với cùng kỳ năm trước.

- Thời gian này, thời tiết hết sức thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh; là mùa xây dựng, các công trình của các tổ chức và cá nhân cũng được khởi công; trong tháng có nhiều hoạt động Lễ hội, du lịch nội địa được khởi động trở lại...

- Hoạt động vận tải hành khách và hàng hóa hết sức sôi động. Ước tính số lượt hành khách vận chuyển tháng 4/2021 tăng 45,69% so với cùng kỳ năm trước, số lượt hành khách luân chuyển tăng 27,42%; khối lượng hàng hóa vận chuyển tăng 19,53%, khối lượng hàng hóa luân chuyển tăng 13,49%. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, số lượt hành khách vận chuyển tăng 13,72% so với cùng kỳ năm trước, số lượt hành khách luân chuyển tăng 21,12%; khối lượng hàng hóa vận chuyển tăng 5,30%, khối lượng hàng hóa luân chuyển tăng 7,81%¹⁶.

- Số lượt khách lưu trú tháng 4/2021 ước tính đạt 21.247 lượt, tăng 2,05% so với tháng trước và tăng 192,66% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú (chỉ tính khách ngủ qua đêm) 15.704 ngày khách, tăng 6,74% và tăng

¹⁴ số liệu tương ứng của 4 tháng năm 2020: -39,32%, -35,23%, +23,75% và +0,75%

¹⁵ Trong mức 0,06% của chỉ số giá tiêu dùng tháng 4/2021 so với tháng trước, có 4/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ có chỉ số giá giảm là: hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 0,46% (lương thực giảm 0,25%, thực phẩm giảm 0,71%, ăn uống ngoài gia đình tăng 0,15%); nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng giảm 0,23%; đồ dùng và dịch vụ khác giảm 0,21%; bưu chính viễn thông giảm 0,01%. Có 5/11 nhóm hàng hóa và dịch vụ có chỉ số giá tăng là: giáo dục tăng 0,01%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,12%; may mặc, mũ nón và giày dép tăng 0,19%; giao thông tăng 0,74%; văn hóa, giải trí và du lịch tăng 1,46%. Các nhóm hàng hóa và dịch vụ còn lại giá ổn định.

¹⁶ số liệu tương ứng của 4 tháng năm 2020: -39,32%, -35,23%, +23,75% và +0,75%

499,39%; số lượt khách du lịch theo tour 150 lượt, số ngày khách du lịch theo tour 320 ngày khách (tháng 4/2020 và tháng trước không phát sinh). Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, số lượt khách lưu trú ước tính đạt 75.609 lượt, giảm 12,52% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú 55.144 ngày khách, giảm 21,47%; số lượt khách du lịch theo tour 150 lượt, giảm 80,61%; số ngày khách du lịch theo tour 320 ngày khách, giảm 83,35%.

1.4. Tài chính, ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn từ đầu năm đến ngày 18/4/2021 đạt 1.304,60 tỷ đồng, bằng 37,81% dự toán địa phương và tăng 47,70% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: thu nội địa 882,51 tỷ đồng, bằng 29,71% dự toán và tăng 15,20%; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 418,26 tỷ đồng, bằng 87,14% dự toán và tăng 266,44%¹⁷.

- Tổng chi ngân sách địa phương từ đầu năm đến 18/4/2021 đạt 2.131,35 tỷ đồng, bằng 23,26% dự toán địa phương và giảm 13,53% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: chi đầu tư phát triển 157,24 tỷ đồng, bằng 11,23% dự toán và giảm 25,99%; chi thường xuyên 1.272,51 tỷ đồng, bằng 26,11% dự toán và giảm 6,96%¹⁸.

- Đến ngày 15/4/2021, huy động vốn trên địa bàn đạt 27.200 tỷ đồng, tăng 843 tỷ đồng với tỷ lệ tăng 3,2% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đạt 37.410 tỷ đồng, tăng 732 tỷ đồng với tỷ lệ tăng 2% so với cuối năm 2020; nợ xấu là 686 tỷ đồng, chiếm 1,83%/ tổng dư nợ. Ước đến 30/4/2021, huy động vốn trên địa bàn đạt 27.350 tỷ đồng, tăng 3,77% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đạt 37.600 tỷ đồng, tăng 2,51% so với cuối năm 2020; nợ xấu chiếm 1,82%/ tổng dư nợ.

1.5. Đầu tư

- Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý tháng 4 ước tính đạt 258,57 tỷ đồng, tăng 17,34% so với cùng kỳ năm trước¹⁹. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước tính đạt 726,27 tỷ đồng, bằng 19,10% kế hoạch năm 2021 và giảm 7,78% so với cùng kỳ năm trước²⁰.

¹⁷ Trong thu nội địa, một số khoản thu lớn như: thu tiền sử dụng đất 243,92 tỷ đồng, giảm 12,70% so với cùng kỳ năm trước; thu ngoài quốc doanh 232,54 tỷ đồng, tăng 31,33%; thuế bảo vệ môi trường 107,58 tỷ đồng, tăng 23,57%; thu từ doanh nghiệp nhà nước 88,48 tỷ đồng, tăng 31,77%; lệ phí trước bạ 63,13 tỷ đồng, tăng 35,69%; thuế thu nhập cá nhân 63,13 tỷ đồng, tăng 35,69%...

¹⁸ Trong chi thường xuyên, một số khoản chi lớn như: chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề 557,93 tỷ đồng, giảm 7,26% so với cùng kỳ năm trước; chi quản lý hành chính 341,06 tỷ đồng, giảm 2,71%; chi sự nghiệp y tế, dân số và KHH gia đình 122,77 tỷ đồng, giảm 33,72%; chi sự nghiệp kinh tế 80,86 tỷ đồng, giảm 35,09%; chi sự nghiệp đảm bảo xã hội 80,30 tỷ đồng, giảm 12,74%...

¹⁹ Bao gồm: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 221,40 tỷ đồng, tăng 27,14%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện 30,62 tỷ đồng, giảm 23,93%; vốn ngân sách nhà nước cấp xã 6,55 tỷ đồng, tăng 9,76%.

²⁰ Bao gồm: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 617,72 tỷ đồng, bằng 19,89% kế hoạch và tăng 0,95%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện 99,29 tỷ đồng, bằng 15,91% kế hoạch và giảm 34,67%; vốn ngân sách nhà nước cấp xã 9,26 tỷ đồng, bằng 12,65% kế hoạch và giảm 60,81%.

Theo số liệu Kho bạc Nhà nước tỉnh, từ đầu năm đến 15/4/2021, Kho bạc Nhà nước tỉnh đã giải ngân 159 tỷ đồng nguồn vốn ngân sách nhà nước địa phương do tỉnh quản lý, đạt 4,37% kế hoạch năm 2021.

- Trong tháng 4 có 2 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn 8,47 tỷ đồng. Từ đầu năm đến nay có 13 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn 8.464,95 tỷ đồng; trong đó có 3 dự án do Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn 7.532,64 tỷ đồng. Một số dự án lớn: Dự án KCN Quảng Trị có tổng vốn: 2.074,033 tỷ đồng; dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN đa ngành Triệu Phú có tổng vốn: 4.533,61 tỷ đồng.

1.6. Phát triển doanh nghiệp

- Từ ngày 01/04/2021 đến ngày 27/04/2021, toàn tỉnh có 30 doanh nghiệp và 13 đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 220,2 tỷ đồng, tăng 50% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2020; có 44 lượt doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đăng ký thay đổi (thay đổi vốn điều lệ, mở rộng ngành nghề kinh doanh, địa chỉ, tên, thành viên, trở lại hoạt động....). Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 18 doanh nghiệp; số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh là 08 doanh nghiệp, tăng 60% so với cùng kỳ năm 2020.

- Lũy kế từ đầu năm đến 27/04/2021, toàn tỉnh có 134 doanh nghiệp và 52 đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký là hơn 1.169,38 tỷ đồng, tăng 9,8% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2020, số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt hơn 8,72 tỷ đồng; có 294 lượt doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đăng ký thay đổi (thay đổi vốn điều lệ, mở rộng ngành nghề kinh doanh, địa chỉ, tên, thành viên, hoạt động trở lại....), tăng 10,8% so với cùng kỳ năm ngoái. Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 132 doanh nghiệp, tăng 30,6% với cùng kỳ năm 2020; số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh là 25 doanh nghiệp, giảm 20,6% so với cùng kỳ năm 2020.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lao động, Thương binh và xã hội

- Về dạy nghề, việc làm

Tính đến ngày 15/4/2021, toàn tỉnh đã tuyển sinh đào tạo nghề cho 1.570 người; trong đó trình độ trung cấp 168 người; trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên 1.402 người. Tạo việc làm mới cho 4.089 lao động (1.686 lao động làm việc trong tỉnh, 1.847 lao động làm việc ngoài tỉnh và 556 lao động làm việc ở nước ngoài).

- Về công tác giảm nghèo bền vững

Trong tháng, UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và tiêu chí huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a của Chính phủ theo hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và

Xã hội. Triển khai, hướng dẫn các địa phương tổ chức rà soát, báo cáo các mô hình giảm nghèo điển hình, hiệu quả để thực hiện nhân rộng các mô hình trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các địa phương về nội dung đề cương kiểm tra, giám sát Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2021.

- Về Thương binh - Liệt sỹ và người có công

Trong tháng, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai các chế độ, chính sách cho thương binh, liệt sỹ, người có công. Đã tập trung giải quyết 314 hồ sơ chế độ người có công các loại²¹. Trả lời 07 trường hợp đơn thư hỏi về các chế độ, chính sách trong lĩnh vực người có công; tiếp đón, hướng dẫn và trả lời đối tượng đến trực tiếp tại phòng Người có công hỏi về chế độ chính sách.

- Công tác bảo trợ xã hội

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, đồng bào nghèo; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang đang làm nhiệm vụ. Theo dõi, nắm tình hình đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong kỳ giáp hạt năm 2021 và đã tham mưu UBND tỉnh về phương án hỗ trợ cho hộ gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn.

Triển khai, hướng dẫn các địa phương, đơn vị rà soát, lập danh sách các nhóm đối tượng bổ sung vào thuộc diện bảo trợ xã hội để chuẩn bị việc triển khai thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch số 64/KHUBND ngày 26/3/2021 về Chương trình phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2030. Phối hợp với Cục Trẻ em, tổ chức Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc triển khai Dự án hỗ trợ khẩn cấp về bảo vệ, chăm sóc và hỗ trợ tâm lý cho trẻ em trong tình hình thiên tai năm 2020 tại các huyện: Hải Lăng, Hướng Hóa và Đakrông. Chỉ đạo, tham gia tổ chức các cuộc sinh hoạt nhóm cho trẻ em và cha mẹ về nâng cao sức khỏe tinh thần, tâm lý xã hội và phòng ngừa bạo lực trẻ em tại các xã, phường. Hỗ trợ khẩn cấp cho 168 trẻ bị ảnh hưởng nặng thông qua xác định nhu cầu từ quản lý trường hợp theo Nghị định 56.

²¹ Trong đó: 29 trường hợp trợ cấp hàng tháng; 233 trường hợp hưởng trợ cấp 1 lần; 02 trường hợp giới thiệu đến Hội đồng Giám định Y khoa tỉnh Quảng Trị giám định người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, con liệt sỹ tàn tật để xác định tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do bệnh tật; giải quyết 02 hồ sơ Ưu đãi giáo dục; 01 hồ sơ hưởng trợ cấp nuôi dưỡng đối với người có công giúp đỡ cách mạng; di chuyển 04 hồ sơ người có công với cách mạng đi và đến; đính chính, bổ sung thông tin trong 06 hồ sơ người có công; thực hiện cấp mới, cấp lại thẻ, giấy chứng nhận các loại cho 05 trường hợp; giải quyết 01 hồ sơ trợ cấp tuất nuôi dưỡng người có công với cách mạng sống cô đơn, không nơi nương tựa; đồng ý 05 trường hợp thân nhân liệt sỹ giám định ADN xác định danh tính liệt sỹ; điều chỉnh 05 trường hợp bia mộ liệt sỹ bị sai lệch thông tin; đồng ý cho di dời 14 hài cốt liệt sỹ về quê; xác minh 05 trường hợp thông tin liệt sỹ.

Triển khai các hoạt động truyền thông về trẻ em và bình đẳng giới thông qua các kênh thông tin, các chuyên trang, chuyên mục trên Đài PT-TH, các Báo; xây dựng trang Fanpage Vì Trẻ em và Bình đẳng giới Quảng Trị.

2.2. Y tế

- Tình hình dịch bệnh

Công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh đang được thực hiện chặt chẽ và hiệu quả, đảm bảo mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế.

Từ 13/8/2020 đến 18/4/2021, trên địa bàn tỉnh không ghi nhận ca mắc mới dịch COVID-19. Tính đến 18/4/2021 còn 3 trường hợp đang cách ly tại cơ sở y tế, 255 trường hợp đang cách ly tập trung.

Trước tình hình dịch COVID-19 trên thế giới và các nước trong khối ASEAN đang có những chuyển biến hết sức phức tạp, nguy cơ lao động nhập cảnh trái phép về nước mang theo nguồn lây nhiễm là rất cao. Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch cho các tuyến đầu đã được lập kế hoạch đề sớm đi vào thực hiện theo hướng dẫn của Chính Phủ. Theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh, Sở Y tế tổ chức tập huấn triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đại diện của các bệnh viện, các trung tâm y tế huyện, bệnh xá Công an và Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh có 509 trường hợp mắc bệnh cúm, 13 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, 28 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, 01 trường hợp mắc bệnh quai bị, 57 trường hợp mắc bệnh thủy đậu, 123 trường hợp mắc bệnh tiêu chảy, 18 trường hợp mắc bệnh viêm gan virus, 03 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 07 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng. Tính chung từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh có 2.395 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 22,34% so với cùng kỳ năm trước; 34 trường hợp mắc bệnh lỵ Amip, giảm 42,37%; 91 trường hợp mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 37,67%; 05 trường hợp mắc bệnh quai bị, giảm 84,38%; 104 trường hợp mắc bệnh thủy đậu, giảm 16,80%; 450 trường hợp mắc bệnh tiêu chảy, giảm 5,06%; 53 trường hợp mắc bệnh viêm gan virus, tăng 35,90%; 45 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, giảm 94,42%; 10 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, tăng 100%. Nhìn chung trong tháng hầu hết các loại bệnh dịch xảy ra trên địa bàn tỉnh đều giảm, riêng bệnh viêm gan virus và tay chân miệng có xu hướng tăng. Không có trường hợp tử vong do dịch bệnh.

- Tình hình nhiễm HIV/AIDS: Trong tháng, đã phát hiện thêm 05 trường hợp nhiễm HIV mới (02 trường hợp ở huyện Hải Lăng, 01 trường hợp ở huyện Cam Lộ, 01 trường hợp ở TP Đông Hà và 01 trường hợp ở huyện Vĩnh Linh). Tính đến nay, số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị là 259 người (số trẻ em dưới 15 tuổi nhiễm HIV là 11 trẻ, số bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con là 40 bà mẹ). Số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 98 người.

- Trong tháng, công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ ATTP được tăng cường; trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra; chỉ xảy ra một số vụ ngộ độc thức ăn nhẹ đã được kịp thời cứu chữa. không có trường hợp tử vong.

2.3. Giáo dục và đào tạo

Trong tháng 4/2021, ngành Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các hoạt động dạy và học theo kế hoạch năm học 2020-2021 đảm bảo đúng tiến độ, thời gian chương trình; công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 được toàn ngành tập trung thực hiện với quyết tâm cao.

Tổ chức tốt Hội thi Tiếng Anh cấp tỉnh năm học 2020-2021, diễn ra từ ngày 11-14/4/2021. Tổng số có 164 học sinh tham gia Hội thi, Khối THCS có 12 đội tham gia, Khối THPT có 23 đội tham gia. Có 03 đội đạt giải Nhất gồm: Phòng Giáo dục và Đào tạo Đông Hà, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn và Trường THPT Đông Hà. Tổ chức Liên hoan Văn hóa học đường năm 2021 tại 05 cụm, tạo không khí vui tươi, động viên tinh thần học sinh và giáo viên của các đơn vị trường học.

Đến tháng 4/2021, tỉnh Quảng Trị đạt mức độ 1 về phổ cập giáo dục THCS. Có 175/368 trường đạt chuẩn quốc gia (chỉ tính các trường công lập), đạt tỷ lệ 47,6%, trong đó: Mầm non 80/147 trường, đạt tỷ lệ 54,4%; Tiểu học 35/67 trường, đạt tỷ lệ 52,2%; TH&THCS 33/80 trường, đạt tỷ lệ 41,3%; THCS 18/43 trường, đạt tỷ lệ 41,9%; THPT 9/24 trường, đạt tỷ lệ 37,5%; THCS&THPT 0/7 trường.

2.4. Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

2.4.1. Hoạt động văn hóa

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng như: Lễ hội Thống nhất non sông và khai trương du lịch biển, đảo năm 2021; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026...

Tổ chức Đoàn công tác làm việc với các Ban, Bộ, ngành Trung ương về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và khai trương mùa du lịch biển, đảo năm 2021. Triển khai các biện pháp thúc đẩy, khuyến khích hoạt động thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng và thư viện cộng đồng.

2.4.2. Về thể thao

Chỉ đạo tổ chức các giải Bóng bàn, Đua thuyền truyền thống trong khuôn khổ Đại hội Thể dục, thể thao tỉnh. Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao điểm cấp cơ sở: xã Tân Long, huyện Hướng Hóa và xã A Ngo, huyện Đakrông. Ban hành Điều lệ và Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã tỉnh Quảng Trị Phối hợp các địa phương, đơn vị tổ chức đón Đoàn đua Xe đạp tranh Cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

Tiếp tục quan tâm công tác tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng vận động viên; tập trung các môn thể thao thành tích cao có thế mạnh của tỉnh. Tổng số VĐV tại các đội tuyển là 130 VĐV (trong đó có 94 VĐV tuyển năng khiếu, 11 VĐV tuyển trẻ, 25 VĐV tuyển tỉnh). Tháng 04/2021, đội tuyển Karatedo thi đấu giải Karatedo miền Trung - Tây Nguyên tại Nghệ An đạt được 02 HCV, 01 HCB, 10 HCD.

2.4.3. Về du lịch

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tác Logo và Slogan du lịch Quảng Trị, Thể lệ Cuộc thi. Tổ chức Đoàn kiểm tra các dự án du lịch khu vực ven biển trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vi Hòa bình. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch cho cán bộ phụ trách công tác du lịch, các cơ sở kinh doanh lưu trú, dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ. Hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tham gia Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2021. Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp lễ 10/3 (ÂL); 30/4, 1/5 và mùa du lịch biển, đảo năm 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

- Tháng 4 năm 2021, tình hình dịch Covid-19 được khống chế và kiểm soát tốt, việc kích cầu phát triển du lịch nội địa được tỉnh chú trọng, quan tâm, do đó, lượng khách du lịch đến Quảng Trị có sự tăng trưởng khá. Tổng lượng khách ước đạt khoảng 190.300 lượt (tăng 71% so với tháng 3/2021), trong đó, khách chuyên ngành ước đạt 68.000 lượt khách, khách tham quan ước đạt 125.000 lượt. Doanh thu du lịch xã hội ước đạt 197 tỷ đồng (tăng 64,2% so với tháng 03/2021), trong đó doanh thu lưu trú của các doanh nghiệp du lịch chuyên ngành ước đạt 42 tỷ đồng.

3. Thông tin - Viễn thông

- Tính đến hết tháng 03/2021, trên địa bàn tỉnh có 211 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, trong đó có: 84 bưu cục cấp 2, cấp 3 và điểm phục vụ; 01 bưu cục hệ 1; có 109/125 bưu điện văn hóa xã; 05 đại lý chuyển phát; 04 văn phòng đại diện; 08 thùng thư công cộng độc lập. Có 101/125 xã, phường, thị trấn và 09/10 huyện, thị xã, thành phố có báo đến trong ngày. Bán kính phục vụ bình quân 2,383 km/1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ 3.020 người/1 điểm phục vụ.

- Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng 03/2021: 652.156 thuê bao, giảm 19.493 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 102 thuê bao/100 dân. Trong đó: điện thoại cố định là 8.977 (giảm 125 thuê bao) và 643.179 thuê bao di động (giảm 19.368 thuê bao). Tổng số thuê bao Internet cố định băng rộng là 100.204 thuê bao (tăng 1.633 thuê bao), đạt mật độ 16 thuê bao/100 dân. Tổng số thuê bao truyền hình trả tiền tháng 03/2021: 71.872 thuê bao (tăng 1.711 thuê bao). Tổng số thuê bao băng rộng di động tháng 03/2021 là: 399.477 thuê bao.

Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 2.813 trạm (811 trạm 2G, 1070 trạm 3G, 932 trạm 4G).

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 5884/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về việc ứng dụng công nghệ thông tin phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chương trình hành động số 161-CTHĐ/TU ngày 19/8/2019 của BTV TU: xây dựng Khung tham chiếu ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Quảng Trị, phiên bản 1.0 và Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Quảng Trị, phiên bản 2.0; ...Vận hành Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh IOC; Giám sát lắp đặt thiết bị IOC thành phố Đông Hà.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao các huyện, thị xã, thành phố về việc thông tin tuyên truyền: Tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí; “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” 07/4/2021; Không tham gia vận chuyển, buôn bán, giết mổ lợn; Thắt hành động về an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Quảng Trị năm 2021; “Thắt hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021; phối hợp thông tin truy tìm tung tích nạn nhân; tuyên truyền Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021 – 2025; tuyên truyền thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021; cung cấp tài liệu tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021; Tham gia thực hiện cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip; chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh trên địa bàn tỉnh...

- Tổ chức thành công Lễ khai mạc Ngày Sách Việt Nam 21/4 năm 2021 và các hoạt động phát triển văn hóa đọc tại tỉnh Quảng Trị;

4. Tài nguyên và môi trường

- Trong tháng UBND tỉnh tiếp nhận và thẩm tra 14 hồ sơ giao đất, thuê đất; 01 hồ sơ gia hạn thuê đất; 08 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận; ký 18 hợp đồng thuê đất cho các tổ chức. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 462 hồ sơ²² thuộc thẩm quyền cấp huyện; Tiếp nhận 2.149 hồ sơ, trong đó: đã xử lý 1.923 hồ sơ²³ thuộc thẩm quyền cấp tỉnh của các cá nhân. Đăng ký biến động quyền sử dụng đất cho 1.550 hồ sơ tại các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện.

²² Đấu giá 55 hồ sơ; giao đất 08 hồ sơ; công nhận QSD đất 68 hồ sơ; cấp đất tái định cư 03 hồ sơ; chuyển hình thức sử dụng đất 28 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 50 hồ sơ; cấp đổi có diện tích tăng thêm 31 hồ sơ; thừa kế có diện tích tăng thêm 01 hồ sơ; hủy GCN 02 hồ sơ; hủy QĐ chuyển mục đích 01 hồ sơ; thu hồi đất 05 hồ sơ; chỉnh lý trang 4: 210 hồ sơ.

²³ Cấp đổi, cấp lại 337 hồ sơ; chuyển nhượng 1.168 hồ sơ; thừa kế 72 hồ sơ; tặng cho 251 hồ sơ; tách thửa, hợp thửa, xử lý nợ 48 hồ sơ; bổ sung tài sản 03 hồ sơ; chỉnh lý trang 4: 44 hồ sơ

- Hướng dẫn giải quyết các kiến nghị về chính sách chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng: 12 vụ việc; đặc biệt là đối với dự án đường dây 500 KV; đường dây 220 KV Đông Hà - Lao Bảo và Trạm biến áp 220 KV Lao Bảo. Thẩm định nhu cầu sử dụng đất và điều kiện thuê đất thực hiện dự án đầu tư, tham gia ý kiến về dự án và điều chỉnh dự án: 25 dự án. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các dự án Khu đô thị: Bắc sông Hiếu, Nam Đông Hà GD3, Khu đô thị phía Đông đường Thành Cổ...

- Tổ chức 03 phiên đất giá quyền sử dụng đất đợt 01 năm 2021, thu nộp ngân sách nhà nước 175,76 tỷ đồng, trong đó giá trị vượt sàn 41,97 tỷ đồng; thẩm định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất đợt 02 năm 2021 đối với các lô đất thuộc các dự án do Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh quản lý. Phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất theo hình thức cho thuê đất tại Khu đất hậu cần dịch vụ Bến Cá chợ Cửa Việt, huyện Gio Linh cho Công ty TNHH Đại Đoàn Thắng, với số tiền trúng giá 7,26 tỷ đồng. Phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất cho 02 dự án trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện chuyên mục phát sóng trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh trong tháng 04 với chủ đề “Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác cát, sỏi”.

- Tổ chức thẩm định 04 báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM)²⁴, phê duyệt 06 báo cáo ĐTM. Tổ chức thẩm định 01 hồ sơ về kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu (chuyên tiếp).

5. Thanh tra

Trong tháng, các đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiến hành 10 cuộc thanh tra kinh tế xã hội tại 11 đơn vị (07 cuộc từ kỳ trước chuyển sang; 03 cuộc triển khai trong kỳ)²⁵. Kết thúc thanh tra tại đơn vị 05 cuộc; đã ban hành kết luận thanh tra 01 cuộc.

²⁴ Khai thác cát, sỏi lòng sông Thạch Hãn làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Thượng Phước, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; Nhà máy sản xuất cáp điện dân dụng Phạm Gia; Trang trại chăn nuôi công nghệ cao kết hợp điện mặt trời áp mái tại thôn Xa Bai, xã Hướng Linh, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị; Xây dựng trang trại nuôi gà công nghệ cao và trồng nấm, cây dược liệu tổng hợp

²⁵- Thanh tra tỉnh: (04 cuộc)

- UBND thành phố Đông Hà: (01 cuộc) Thanh tra hoạt động tài chính tại Trường Tiểu học Lê Hồng Phong theo Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 12/01/2021, đã ban hành Kết luận số 512/KL-UBND ngày 23/3/2021.

- UBND huyện Vĩnh Linh: (01 cuộc) Kết thúc cuộc thanh tra việc quản lý tài chính tại Trường Tiểu học Quyết Thắng theo Quyết định số 3059/QĐ-UBND ngày 09/9/2020, đã kết thúc thanh tra trực tiếp và đang dự thảo kết luận.

- UBND huyện Hải Lăng: (02 cuộc) Thanh tra đột xuất về việc quản lý, sử dụng tài chính tại thôn Trung Trường và một số nội dung về quản lý, sử dụng tài chính trong việc hợp đồng khai thác nhựa thông, tía thưa rừng thông tại HTX Trung Trường, xã Hải Trường theo Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 15/01/2021; Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai tại UBND thị trấn Diên Sanh theo Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 17/3/2021.

- UBND huyện Hướng Hóa: (01 cuộc) Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài chính, tài sản công tại Trường THCS Thanh theo Quyết định số 06/QĐ-TTr ngày 12/3/2021 của Chánh Thanh tra huyện.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ với tổng số 87 lượt/125 người/86 vụ việc²⁶. Các cấp hành chính trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 110 đơn²⁷; Qua kiểm tra, loại bỏ đơn trùng lặp, nặc danh và không rõ nội dung địa chỉ, đơn đủ điều kiện xử lý là 100 đơn²⁸, trong đó 03 đơn khiếu nại và 97 đơn. Qua sàng lọc, đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính cấp huyện và cấp tỉnh là 04 đơn (04 đơn khiếu nại). Hiện nay, các cơ quan có thẩm quyền thụ lý giải quyết theo quy định của pháp luật.

6. Công tác đối ngoại

- Trong tháng 4/2021, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 04 đoàn với 08 lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh, gồm đoàn Đại sứ Hàn Quốc, Đại sứ quán Ấn Độ, Đại sứ Israel tại Việt Nam, đoàn nhà tài trợ quốc tế trong lĩnh vực hoạt động bom mìn; không có đoàn đi công tác, học tập ở nước ngoài. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức đón tiếp 13 đoàn với 34 lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh. Tổ chức Tết cổ truyền dân tộc Bounpimay Lào năm 2021 cho lưu học sinh Lào đang học tập tại tỉnh; gửi Thư chúc mừng Đại sứ Vương quốc Thái Lan và Lãnh đạo các tỉnh Ubon Ratchathani, Mukdahan nhân dịp Tết cổ truyền Songkran Thái Lan năm 2564 (Phật lịch).

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế²⁹; chương trình, dự án Phi Chính phủ nước ngoài³⁰.

- Trong tháng 4/2021, đã vận động được 03 dự án phi chính phủ nước ngoài với giá trị viện trợ là 140.874,4 USD, nâng tổng số dự án, viện trợ phi dự án mới phục vụ nhu cầu khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương từ đầu năm đến nay lên 14 dự án, viện trợ phi dự án, tổng giá trị cam kết viện trợ đạt 1.184.256,25 USD. Trong tháng 4/2021, có 01 thỏa thuận quốc tế mới được ký kết, từ đầu năm đến tháng 4/2021, có 07 cam kết, thỏa thuận quốc tế được ký kết.

7. Tình hình quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn giao thông

²⁶ Tiếp thường xuyên tại các đơn vị gồm 35 lượt/37 người/32 vụ việc (14 vụ cũ; 18 vụ mới). - Tiếp định kỳ và đột xuất của Lãnh đạo các đơn vị gồm 52 lượt/88 người/54 vụ việc (20 vụ cũ; 34 vụ mới). Nội dung 86 vụ việc: 01 vụ khiếu nại lĩnh vực tranh chấp đất đai, 85 vụ phản ánh, kiến nghị.

²⁷ cấp huyện 110; cấp sở ngành 09

²⁸ cấp huyện 94; cấp sở ngành 06

²⁹ Báo cáo công tác triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg về việc đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả. Kiện toàn Ban Hội nhập quốc tế về chính trị, an ninh, quốc phòng tỉnh. Xúc tiến mở rộng quan hệ hợp tác với tỉnh Kuzbass (Nga); tổ chức đoàn công tác tham dự Diễn đàn Nhịp cầu phát triển 2021” với chủ đề “Kết nối địa phương - doanh nghiệp, nắm bắt những cơ hội mới”

³⁰ Tổng hợp đề xuất dự án, khâu nối và vận động xây dựng Trường mầm non khu vực Trung Trường - Hải Trường, huyện Hải Lăng sử dụng nguồn vốn Quỹ dự án hiệu quả nhanh (QIP) của Chính phủ Ấn Độ. Kiểm tra, thảo luận phương án xử lý tình trạng hư hại của công trình điểm trường Khe Chuông tại xã A Vao, huyện Đakrông. Đề nghị tổ chức Medipeace tiếp tục hợp tác hỗ trợ người khuyết tật tỉnh Quảng Trị; Hợp phần hồi kết quả tìm hiểu nhu cầu hỗ trợ người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải chất độc màu da cam với Trung tâm C.CIHP; Tham mưu duy trì dự án Phát triển năng lực cho Trung tâm Hành động bom mìn tỉnh Quảng Trị. Tổng hợp, hoàn thiện Văn kiện dự án Rà phá tìm và xử lý bom mìn, vật nổ và phát triển kinh tế xã hội hợp tác với tổ chức Cây Hòa bình Việt Nam-PTVN/ Hoa Kỳ giai đoạn X (2021-20250; tổ chức các chương trình, hoạt động nhân ngày Thế giới nhận thức bom mìn và hỗ trợ hành động bom mìn 4/4; chuẩn bị kế hoạch kỷ niệm 20 năm hoạt động dự án RENEW...

- Trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các địa phương làm tốt công tác giao, nhận quân năm 2021, đạt chỉ tiêu 100%. Duy trì thực hiện nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu các cấp, phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, đơn vị an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ ra quân huấn luyện năm 2021, luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu chặt chẽ, nghiêm túc, an toàn. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cam Lộ, thị xã Quảng Trị và diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Triệu Phong.

- Trong tháng, trên địa bàn tỉnh không có vụ cháy nào xảy ra. Tính chung, từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh xảy ra 09 vụ cháy, giảm 64% (-16 vụ) so với cùng kỳ năm trước; làm chết 02 người; giá trị thiệt hại 85 triệu đồng, giảm 96%.

- Theo báo cáo của Ban ATGT tỉnh, tháng Tư (Từ 15/3/2021 đến 14/4/2021), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 23 vụ tai nạn giao thông, làm chết 13 người, bị thương 19 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông tăng 109,09% (+12 vụ), số người chết tăng 160% (+08 người), số người bị thương tăng 171,43% (+12 người). Tất cả các vụ tai nạn giao thông trong tháng 4/2021 đều xảy ra trên đường bộ.

Tính chung 4 tháng đầu năm 2021 (Từ 15/12/2020 đến 14/4/2021) trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 77 vụ tai nạn giao thông, làm chết 47 người, bị thương 66 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tăng 50,98% (26 vụ), số người chết tăng 67,86% (+19 người), số người bị thương tăng 60,98% (+25 người). Trong tất cả các vụ tai nạn giao thông 4 tháng đầu năm 2021, đường bộ xảy ra 75 vụ, làm chết 45 người, bị thương 66 người; đường sắt xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2021

Bên cạnh việc tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; Kết luận số 05-KL/TU ngày 03/12/2020 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 83/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của UBND tỉnh; các Sở, Ban ngành và địa phương cần thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Công văn số 1538/UBND-VX ngày 24/4/2021 của UBND tỉnh;

- Tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, đặc biệt chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh gây hại cuối vụ và ứng phó điều kiện bất thuận của thời tiết. Xây dựng Kế hoạch Phương án sản xuất vụ Hè Thu 2021; xây dựng lịch thời vụ Hè Thu 2021; Dự báo tình hình các đối tượng gây hại cây trồng, chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2021;

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm: dịch tả lợn Châu Phi, dịch tai xanh ở lợn; cúm gia cầm; lở mồm long móng gia súc viêm da nổi cục trên trâu bò và các bệnh trên vật nuôi thủy sản;

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, Ngành và địa phương trong triển khai lập quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025;

- Tổ chức đối thoại doanh nghiệp, nhà đầu tư; chỉ đạo đánh giá chỉ số PAPI, PCI năm 2020, xây dựng giải pháp nâng cao chỉ số PCI năm 2021 và giải pháp duy trì thứ bậc chỉ số PAPI của tỉnh.

- Chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ

- Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án công nghiệp, năng lượng tái tạo đã được phê duyệt quy hoạch; Hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thành thủ tục đầu tư để triển khai các dự án đảm bảo tiến độ.

- Tiếp tục triển khai Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị theo kế hoạch vốn bố trí năm 2021. Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ xây dựng Dự án Đường dây 220kV Đông Hà - Lao Bảo và Trạm biến áp 220kV Lao Bảo, Dự án Nâng tiết điện đường dây 110kV Đông Hà - Lao Bảo;

- Triển khai kế hoạch phát triển thương mại biên giới năm 2021; Tổ chức Đoàn công tác tham dự Hội nghị hợp tác thương mại biên giới Việt - Lào; Nâng cấp sàn thương mại điện tử tỉnh;

- Chỉ đạo triển khai giải pháp truy suất nguồn gốc điện tử. Triển khai các nội dung Ban Chỉ đạo Tạo thuận lợi thương mại tỉnh Quảng Trị.

- Chỉ đạo triển khai tổ chức vòng sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Quảng Trị năm 2021. Thông báo tổ chức Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam tỉnh Quảng Trị lần thứ XIII năm 2021.

- Chỉ đạo tổ chức Giải Việt dã tỉnh Quảng Trị, Giải Bóng chuyền bãi biển nam, Bóng đá bãi biển (Cúp Huda) năm 2021 trong khuôn khổ chương trình khai trương mùa du lịch biển, đảo năm 2021; Chỉ đạo tổ chức Giải Quần vợt theo Chương trình Đại hội TDTT tỉnh; Lớp tập huấn phổ cập bơi phòng chống tai nạn đuối nước năm 2021. Chuẩn bị lực lượng tham gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao toàn quốc.

- Tổ chức thành công Lễ hội Thống nhất non sông và khai trương mùa du lịch biển, đảo năm 2021; Tổ chức cuộc thi sáng tác Logo và Slogan du lịch Quảng Trị; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời khôi phục các hoạt động kinh doanh du lịch. Tham dự Diễn đàn liên kết du lịch giữa TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Nghệ An và các tỉnh Bắc Trung Bộ mở rộng năm 2021. Tổ chức khảo sát các tiềm năng du lịch trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu duy trì các sản phẩm du lịch đặc thù của tỉnh và xây dựng sản phẩm du lịch còn dư địa phát triển nhưng chưa được khai thác hiệu quả./.

Nơi nhận:

- VPCP(2b)
- VP Quốc Hội;
- VP Chủ tịch nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- TVTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể;
UBND tỉnh;
- Huyện, Thị ủy, HĐND, UBND cấp huyện;
- CVP, các PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH(H)

**TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Cảnh Hưng